

Kommunstyrelsen

Revidering av ägardirektiv för Nacka vatten och avfall AB

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut.

1. Kommunfullmäktige antar reviderat ägardirektiv för det kommunalägda bolaget Nacka vatten och avfall AB enligt bilaga 1 till tjänsteskrivelsen daterad den 7 december 2018.
2. Kommunfullmäktige beslutar att det reviderade ägardirektivet för Nacka vatten och avfall AB börjar gälla den 1 januari 2020.

Sammanfattning

Kommunfullmäktige beslutade den 18 april 2016 att bilda Nacka vatten och avfall AB (NVOA) och i samband med detta antogs ägardirektiv för det kommunalägda bolaget. Ägardirektivet är det styrdokument som bredvid bolagsordningen kompletterar styrningen av Nacka vatten och avfall AB. I nuvarande ägardirektiv för NVOA anges att bolaget i samverkan med kommunens exploateringsverksamhet ska medverka till rationell utbyggnad av allmän VA-anläggning och överta VA-anläggningar efter godkänd slutbesiktning. I beslutsunderlaget till kommunfullmäktige vid bildandet av bolaget angavs att utbyggnad av VA-anläggningar av praktiska skäl skulle ligga kvar inom kommunstyrelsens ansvar inom exploateringsområden. Både kommunen och NVOA har sett behov av att förändra ägardirektivet så att hela ansvaret för VA-utbyggnaden övergår från kommunen till VA-huvudmannen, NVOA. Därigenom får bolaget bättre förutsättningar att utöva huvudmannaskapet och ta fullt ansvar för uppgifterna som redan ankommer på bolaget, i egenskap av VA-huvudman, enligt lagen om allmänna vattentjänster. Med hänsyn till det ansvar som föreslås att flyttas över till bolaget är det nödvändigt med en omställningstid. Av det skälet föreslås det att reviderade ägardirektivet börjar gälla först den 1 januari 2020.

Ärendet

Kommunfullmäktige beslutade den 18 april 2016 att bilda Nacka vatten och avfall AB och i samband med detta antogs ägardirektiv för det kommunalägda bolaget. Ägardirektivet är det



styrdokument som bredvid bolagsordningen kompletterar styrningen av Nacka vatten och avfall AB.

I nuvarande ägardirektivet för Nacka vatten och avfall AB (NVOA) anges att bolaget i samverkan med kommunens exploateringsverksamhet ska medverka till rationell utbyggnad av allmän VA-anläggning och överta VA-anläggningar efter godkänd slutbesiktning. I beslutsunderlaget till kommunfullmäktige vid bildandet av bolaget angavs att utbyggnad av VA-anläggningar av praktiska skäl skulle ligga kvar inom kommunstyrelsens ansvar inom exploateringsområden.

Både kommunen och NVOA har sett behov av att förändra ägardirektivet så att hela ansvaret för VA-utbyggnaden övergår från kommunen till VA-huvudmannen, NVOA. Därigenom får bolaget bättre förutsättningar att utöva huvudmannaskapet och ta fullt ansvar för uppgifterna som åligger VA-huvudmannen enligt lagen om allmänna vattentjänster. Det kommer också innebära en tydligare ansvarsfördelning mellan kommunen och NVOA i stadsbyggnadsprojekten samt att intentionerna i lagen om allmänna vattentjänster följs på ett bättre sätt. Det föreslås därför att ägardirektivet ändras enligt nedan.

Nuvarande lydelse i ägardirektivet:

I samverkan med kommunens exploateringsverksamhet medverka till rationell utbyggnad av allmän VA-anläggning och överta VA-anläggningar efter godkänd slutbesiktning som uppnår bolagets tekniska krav på VA-anläggningar inom verksamhetsområde.

Föreslagen lydelse i ägardirektivet:

Ansvara för en rationell utbyggnad av allmän VA-anläggning inom verksamhetsområde och i det samverka med kommunens exploateringsverksamhet kring utbyggnaden.

Omställning

Föreslagen förändring av ägardirektivet innebär att ansvaret för budgetering, planering, projektdrift, kostnader och uppföljning gällande VA-utbyggnad övergår till bolaget. Med hänsyn till det ansvar som flyttas över till bolaget är det nödvändigt med en omställningstid. Av det skälet föreslås det att reviderade ägardirektivet börjar gälla först den 1 januari 2020.

En nära och förtroendefull samverkan mellan kommunen och NVOA är en förutsättning för effektiv stadsbyggnadsprocess. NVOA och berörda enheter inom kommunen, främst exploateringsenheterna, har därför i nära samarbete arbetat med att ta fram en färdplan för att beskriva behov av åtgärder i samband med övergång av ansvar för utbyggnaden. Planen är uppdelad i områden såsom ekonomi, taxa, organisation, resurser, etc. En övergripande aktivitetsplan för övergången tas även fram. I detta arbete har också ingått att hitta nya arbetsätt för en än mer effektiv stadsbyggnadsprocess.

Ekonomiska konsekvenser

En övergång av ansvaret för utbyggnaden av VA innebär att det är bolaget istället för kommunen som belastats med kostnaderna för investering fram till dess att bolaget kan täcka kostnaderna genom uttag av anläggningsavgifter för tillkommande fastigheter. Bolaget kommer göra en ekonomisk översyn, med stöd av berörda enheter inom kommunen, för att utreda vilken påverkan övergången medför på VA-taxan.

Konsekvenser för barn

En övergång av ansvaret för VA-utbyggnaden till VA-huvudmannen, NVOA, innebär bättre förutsättningar för en effektiv utbyggnad av VA. I förlängningen innebär det en än bättre stadsutveckling för vår nuvarande och framtida generation av Nackabor.

Bilaga

1. Förslag till reviderat ägardirektiv

Lena Dahlstedt
Stadsdirektör
Stadsledningskontoret

Eva Olin
Ekonomidirektör
Stadsledningskontoret

Gunilla Glantz
Stadsbyggnadsdirektör
Stadsledningskontoret

Sidrah Schaider
Tf. Stadsjurist
Juridik- och kanslienheten